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NOTAT 

 

Bilag 6 Samlet forenkling af planer, politikker og strategier i 

Københavns Kommune 

 
Alle fagudvalg har frem mod sommer behandlet sager om forenkling 
af planer, politikker og strategier på deres områder. En stor del af 
forenklingerne har fagudvalgene selv kompetence til at beslutte, og 
forenklingerne vil derfor ikke blive forelagt Økonomiudvalget og 
Borgerrepræsentationen til godkendelse. Andre forenklinger skal 
godkendes af Økonomiudvalget og/eller Borgerrepræsentationen.  
 
I dette notat gives et samlet overblik over alle forenklinger, hvoraf en 
del er betinget af Økonomiudvalgets og Borgerrepræsentationens 
godkendelse i september 2014. Såfremt udvalgene forelægges 
yderligere indstillinger om forenklinger efter sommer, indgår de ikke i 
dette overblik. 
 
Det bemærkes, at forenklingsarbejdet fortsætter i hver forvaltning, 
hvor der vil være et vedvarende fokus på at forenkle i tråd med 
tillidsdagsordenen og for at skabe mere tid til kerneydelsen.  
 
Antallet af PPS reduceres væsentligt 
Før forenklingsøvelsen var der i Københavns Kommune over 200 
planer, politikker og strategier. Dette tal reduceres med over 50 %, så 
Københavns Kommune nu har under 100 planer, politikker og 
strategier.  
 
 
 
 
 
 
Forenklingen af planer, politikker og strategier fordeler sig på tre 
typer af afmeldinger af planer, politikker og strategier (PPS), jf. figur 
1. 
 
Som det ses i figur 1, består næsten halvdelen (45 %) af 
forenklingerne af, at PPS’en overgår til at være et administrativt 
styringsredskab i driften. Det betyder, at det fremadrettet vil fungere 
som en konkret udmøntning af, hvordan forvaltningerne skal agere, og 
dermed være styrende for forvaltningernes arbejde. Det kan være en 
konkretisering af betydningen af eksisterende mål, indsatser og 
rammer og have form af fx information, retningslinjer og 
handlingsplaner. Forvaltningerne arbejder således - i tråd med 
tillidsdagsordenen - fortsat videre med området, men der skal ikke fra 
politisk side foretages systematisk, løbende opfølgning.  
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 Side 2 af 4 

 
Figur 1 Fordeling på typer af forenkling 

 
 
 
Udvalgenes forenklinger 

Alle udvalg har foretaget forenklinger, jf. figur 2. Som det fremgår, 
spænder udvalgenes udgangspunkt fra meget få planer, politikker og 
strategier til over 80. 
 
Figur 2. Udvalgenes forenklinger af egne planer, politikker og strategier 

 
 
Udvalgene har afmeldt mellem 43 og 72 % af deres egne planer, 
politikker og strategier, jf. tabel 1. Der ses en svag tendens til, at jo 
flere planer, politikker og strategier, et udvalg har, des større 
forholdsmæssig reduktion.  
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I tillæg til udvalgenes egne forenklinger er der foretaget en række 
forenklinger af planer, politikker og strategier, som er fælles for flere 
udvalg. Det drejer sig om i alt 8. 
 
Tabel 1. Forholdsmæssig reduktion i udvalgenes egne planer, politikker og 
strategier (%) 

Udvalg %-vis reduktion 

i PPS 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 44 

Børne- og Ungdomsudvalget 50 

Kultur- og Fritidsudvalget 43 

Socialudvalget 72 

Sundheds- og Omsorgsudvalget 50 

Teknik- og Miljøudvalget 60 

Økonomiudvalget 54 

 
I det følgende følger en kort beskrivelse af udvalgenes forenklinger af 
planer, politikker og strategier. 
 
Beskæftigelses- og integrationsudvalget (BIU) 
BIU reducerer antallet af egne planer, politikker og strategier fra ni til 
fem. Størstedelen af indholdet i de fire planer, politikker og strategier 
indarbejdes og sammentænkes i andre eksisterende planer, politikker 
og strategier. Der bortfalder to årlige afrapporteringer. Derudover har 
BIU godkendt forenkling af fem fælles PPS’er. 
 
Børne- og Ungdomsudvalget (BUU) 
BUU reducerer antallet af egne planer, politikker og strategier fra 20 
til 10. Forenklingen består i, at der ikke længere udarbejdes 
ungebydelsplaner, fordi fokusområderne i ungebydelsplanerne dels er 
implementeret i driften, dels håndteres i andre planer. BUU har 
derudover godkendt forenklinger af tre fælles PPS’er. 
 
Kultur- og Fritidsudvalget (KFU) 
KFU reducerer antallet af egne planer, politikker og strategier fra syv 
til fire, da tre PPS’er indarbejdes i den mere overordnede kultur- og 
fritidspolitik. Derudover har KFU godkendt forenkling af en fælles 
PPS.  
 
Socialudvalget (SUD) 
SUD reducerer antallet af egne planer, politikker og strategier fra 25 
til 7. Forenklingerne består primært i, at en række PPS’er afmeldes for 
at indgå i en ny overordnet socialpolitisk strategi for hele det sociale 
område i Københavns Kommune. Den nye strategi bliver dermed 
SUD’s 8. PPS. SUD har derudover godkendt forenkling af syv fælles 
PPS’er.  
 
Sundheds- og Omsorgsudvalget (SOU) 
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SOU reducerer antallet af egne planer, politikker og strategier fra seks 
til tre. Af de tre afmeldte PPS’er er en strategi opfyldt, og to politikker 
indarbejdes i den kommende fornyelse af ældrepolitikken. SOU har 
derudover reduceret antallet af politiske mål. 2 politiske mål er fjernet, 
14 politiske mål er flyttet til forvaltningsniveau og yderligere 35 
politiske mål vil blive saneret og ændret i løbet af 2014. Endelig har 
SOU godkendt forenklinger af tre fælles PPS. 
 
Teknik- og Miljøudvalget (TMU) 
TMU reducerer antallet af egne planer, politikker og strategier fra 831 
til 33. Hovedparten af forenklingerne består i, at PPS’erne overgår til 
at være administrationsgrundlag. Der udarbejdes en ny strategi for ”Et 
grønnere København”. Derudover har TMU godkendt forenkling af to 
fælles PPS’er. 
 
Økonomiudvalget (ØU) 
ØU reducerer antallet af egne planer, politikker og strategier fra 612 til 
28. Hovedparten af forenklingerne består i, at PPS’erne fjernes. 
Derudover reduceres to måltal og en afrapportering. ØU godkender 
forenkling af en fælles PPS og behandler derudover en række sager fra 
fagudvalgene om forenklinger. 
 
 

                                                
1 Der er i forbindelse med forenklingsarbejdet foretaget en reduktion i antallet af 
PPS’er på TMU’s område ift. opgørelsen til ØU i januar. Reduktionen skyldes 
primært, at de boligsociale helhedsplaner betragtes som eksterne planer, da de er 
boligselskabernes og ikke Københavns Kommunes planer. De er derfor fjernet fra 
listen. 
2 Der er i forbindelse med forenklingsarbejdet identificeret yderligere 15 PPS’er på 
ØU’s område ift. opgørelsen til ØU i januar. Det er primært personalemæssige 
PPS’er. 


